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de under Nr. I—lo inklusive stillede Æn-

dringsforslag og anbefale dem til Ved-

tagelse,
Men naar vi derefter gaar over til

Ændringsforslag Nr. 11, hvorefter det i

Lovforslaget foreslaaede Skoleraad, som

skulde være fælles for de tekniske Skoler

og Fagskolerne, herunder ,'Teknologisk In-

stitut" og ,Skolen for dansk Kunsthaand-

værk", skulde deles, ser jeg vel ikke til-

strækkelig Grund til at modsætte mig dette

Ændringsforslag, idet jeg ligesom de to
ærede foregaaende Talere maa erkende,
at det vil være betænkeligt at omstøde den

opnagede Hinighed indenfor Udvalget, men

jeg finder dog Anledning til her at gen-

tage, hvad jeg har tilladt mig at sige over-

for det ærede Udvalg, at jeg ikke kan
støtte den Tanke, her har fundet Udtryk.
Ligesom det er Forudsætningen for Lov-

forslaget, at det maa anses for mest hen-

sigtsmæssigt, at hele den tekniske Under-
visning for Haandværkere og industridri-

vende, til hvilken der ydes Statsstøtte, hen-

lægges under det samme Tilsyn, og atdette

faar sit Udtryk 1, at Inspektøren og Vicein-

spektøren er fælles for disse Undervis-

ningsanstalter, maa det, mener jeg, føre
til et fælles Skoleraad for samtlige disse
Institutioner. Jeg forstaar, hvorledes Tan-
ken om en Deling af Skoleraadet er op-
staaet. Jeg forstaar, at man er gaaet ud

fra, at Tilsynet maa have en forskellig
Karakter, efter som det skal udøves overfor

de tekniske Skoler eller overfor de særlige
Institutioner: ,Teknologisk Institut", ,Sko-
len for dansk Kunsthaandværk" og Fag-
skolerne; men denne Tanke, som jeg i og
for sig anser for rigtig, mener jeg ikke

faar noget rigtigt Udtryk derved, at man

deler Skoleraadet i to Afdelinger. Den

Omstændighed, at Skoleraadet skulde være

fælles for de to Arter af Undervisnings-
institutter, vilde efter min Mening føre til

en gensidig Befrugtining af de forskellige
Undervisningsanstalter, saa at den ene ved

Skoleraadet vilde blive paavirket af den

anden, og jeg er noget ængstelig for, at

den Deling, her er foreslaaet, i Virkelig-
heden vil udelukke en saadan gensidig Be-

frugtning. 1 ethvert Tilfælde vilde dette
blive Tilfældet, hvis man indskrænkede
Fællesmøderne til at behandle egentlige
Fællesanliggender. I det 'Tilfælde mener

jeg, at den fornødne Samvirken ikke vil

opnaas, og man vil ikke med Føje kunne
indvende derimod, at Handelsministeren

og Inspektøren har i deres Haand at ind-

kalde til Fællesmøder saa ofte, de ønsker

det, thi,det vil i høj Grad komme til at

bero paa hele den Arbejdsplan, som læg-
ges, og som maa blive paavirket af samt-

lige Medlemmer indenfor Skoleraadene,
hvorvidt man vil kunne gaa til Afholdelse
af saadanne Fællesmøder uden for de Sa-

ger, som virkelig angaar begge Arter af

Undervisningsanstalter. Jeg havde derfor
hellere set, at man var blevet staaende
ved Lovforslagets oprindelige Bestemmelse
om et Skoleraad, som var fælles for deto
Arter af Undervisningsanstalter, idet jeg
mener, at den rigtige Tanke, at Tilsynet
maa have en forskellig Karakter overfor
de tekniske Skoler og overfor Fagskolerne,
simpelt hen skulde have givet sig Udtryk i

Skoleraadets Horretningsgang, 1 dets År-

bejdsplan. Det vilde f. Eks. ikke have
været vanskeligt at tænke sig, at dette

Skoleraad nedsatte et Underudvalg til sær-

lig at beskæftige sig med HFagskolerne
eller de tekniske Skoler, saaledes at Raa-
dets hele Virksomhed dog blev refereret
for en Plenarforsamling.

Paa Sagens nuværende Stadium kan

jeg ikke se, at det vil være berettiget af

mig at gøre Forsøg paa at faa noget æn-

dret i det af Udvalget foreslaaede, men

jeg vil tillade mig at tage det Forbehold,
at for saa vidt Lovforslaget paa sin videre

Gang skulde blive underkastet Ændring i

den af mig antydede Retning, viljeg haabe,
at man maatte kunne samles derom.

Jeg skal i øvrigt gøre opmærksom paa
en enkelt særlig fremtrædende Mangel,
som det forekommer mig, der er ved det

ene af Skoleraadene, nemlig det, som skal

føre Tilsyn med HFagskolerne, herunder

»Teknologisk Institut" og ,Skolen for dansk
Kunsthaandværk+. Jeg finder det bekla-

geligt, at man ikke har fundet Plads in-

denfor dette Skoleraad til en Repræsen-
tant for Industriraadet, som dog sikkert

maa antages for at være ikke alene in-

teresseret i, men ogsaa nyttigt for denne

Del af Tilsynet.
Naar den ærede Ordfører henstillede

til Bestyrelsen for ,'Teknologisk Institut%
at strygeUndertitelen: ,Fagskole for Haand-
værkere og mindre Industridrivende%, vil
jeg sige, at jeg antager, at

,Teknologisk
Institut" vil opfatte denne Henstilling med

Sympati. Saa vidt jeg ved, er det ikke

Bestyrelsen, som har opfundet denne ikke

ganske rigtige Betegnelse. Det skyldes
vistnok netop Rigsdagen, at denne Benæv-
nelse er indført i Skolens Titel. Paa den

anden Side vil det være ønskeligt, om man

foruden det meget tekniske Ord:
,Tekno-


